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Udruga roditelja
KORAK PO KORAK

Udruga roditelja “Korak po korak” nevladina je i neprofitna 
udruga osnovana 1996. godine, koja podupire razvoj de-
mokratskih odnosa u društvu kroz zaštitu, poštivanje i zalag-
anje za prava i interese djece i obitelji te jačanje glasa roditel-
ja u kreiranju politika i odluka koje se tiču djece i obitelji. 

Udruga roditelja “Korak po korak” u 2012. godini

Upravni odbor 
Ines Bojić, dipl.iur.
prof.dr.sc. Lavoslav Čaklović, predsjednik UO
dr.sc. Adinda Dulčić
Gorana Hitrec, prof.
Nives Milinović, prof.
Jagoda Novak, mr.spec.
prim.mr.sc.dr. Nives Šikanić Dugić, dopredsjednica UO

Zaposlenici 
Izvršna direktorica  
Silvija Stanić, dipl.psih.
Administrativna tajnica 
Vesna Miličević
Voditeljica CAP programa i savjetodavnog rada 
Marina Trbus, prof.psih.
Voditeljica edukativno-informativnih aktivnosti 
Biserka Tomljenović, mag.soc.rada

O UDRUZI RODITELJA 
“KORAK PO KORAK”



2

Krajem 2012. započela je izrada Strateškog plana razvoja Udruge za 
razdoblje 2013-2015, dok su aktivnosti u 2012. provođene u skladu sa 
strateškim smjernicama iz prethodnog razdoblja.

 
 
AKTIVNO UKLJUČIVANJE RODITELJA U KREIRANJE 
POLITIKA KOJE SE TIČU DJECE I OBITELJI

 ◦ Reagiranje na probleme i situacije u društvu koje su od interesa 
za roditelje i djecu

 ◦ Informiranje i savjetovanje roditelja
 ◦ Suradnja s državnim i javnim institucijama i srodnim udrugama
 ◦ Suradnja, razmjena iskustava i projekata s drugim udrugama u 

svijetu 

     PROMICANJE KVALITETNOG, ODGOVORNOG  
I AKTIVNOG RODITELJSTVA 

 ◦ Nastavak primjene i širenja CAP programa prevencije zlostavl-
janja djece u dječjim vrtićima, osnovnim i srednjim školama

 ◦ Educiranje roditelja za ulogu zastupnika djece i aktivno part-
nerstvo s obrazovnim institucijama

 ◦ Poticanje samoorganiziranja roditelja u lokalnim zajednicama i 
inicijativa koje žele realizirati

 ◦ Poticanje spolno odgovornog ponašanja mladih te pružanje 
pomoći i podrške maloljetnim trudnicama, majkama i njihovim 
obiteljima 
 
POTICANJE OSJETLJIVOSTI POSLOVNOG SEKTORA ZA 
POTREBE ZAPOSLENIH RODITELJA

 ◦ Izrada i populariziranje preporuka za povećanje osjetljivosti i 
odgovornosti poslovnog sektora prema potrebama roditelja i 
djece – u poslovnom sektoru i javnosti

   STRATEŠKE SMJERNICE RAZVOJA (2009. – 2011.) 



3

CAP program prevencije zlostavljanja djece najveći je pro-
gram Udruge koji ima za cilj smanjiti ranjivost djece i njih-
ovu izloženost različitim oblicima zlostavljanja poučavajući 
ih djelotvornim prevencijskim strategijama te osiguravanjem 
kvalitetnije podrške njima važnih odraslih, roditelja i osoblja 
škola, centara ili vrtića koje pohađaju.  U 2012. godini nas-
tavljeno je s provedbom Predškolskog CAP-a za djecu u dobi 
5-7 godina, Osnovnog CAP-a za djecu rane školske dobi, Teen 
CAP programa za adolescente te CAP programa za djecu s 
teškoćama i mlade s invaliditetom. 

CAP program prevencije zlostavljanja djece

U 2012. godini održana su 
dva seminara za edukaciju 
CAP pomagača za provedbu 
Predškolskog CAP programa. 
U DV Trešnjevka u Zagrebu 
održan je seminar za na kojem 
su sudjelovala 52 djelatnika iz 
dječjih vrtića Grada Zagreba 
i šire okolice. Trenerice na 
seminaru bile su psihologinje 
Ksenija Benaković Ranoga-
jec i Renata Sudžuković. U DV Dubrovnik, u suradnji s Udru-
gom Feniks, održan je seminar za 40 djelatnica vrtića Grada 
Dubrovnika i okolice. Seminar su vodile psihologinje Dalma 
Luketin i Eli Vidović.

Predškolski CAP provođen je na području 7 županija, pri 
čemu je obuhvaćeno 181 djelatnika vrtića, 1.032 roditelja te 
1.781 dijete.

 

Predškolski CAP
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Realizacija Predškolskog CAP programa Predavanja za osoblje Predavanje za roditelje Radionica za djecu

Redni 
broj Županija Broj 

vrtića
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

radionica
Broj 

prisutnih

1 Zagrebačka 3 1 5 5 160 9 272

2 Krapinsko-zagorska 1 0 0 3 58 7 78

3 Primorsko-goranska 1 0 0 1 7 1 11

4 Osječko-baranjska 2 1 19 9 161 13 214

5 Vukovarsko-srijemska 2 0 0 2 50 6 71

6 Splitsko-dalmatinska 8 2 39 20 355 31 460

7 Grad Zagreb 10 4 118 20 291 32 675

Ukupno: 27 8 181 58 1.032 99 1.781

Predškolski CAP
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Osnovni CAP

Tijekom  2012. godine održa- 
na su tri seminara za po-
magače u Osnovnom CAP-u. 
U razdoblju od studenog do 
prosinca održane su edu-
kacije u Vinkovcima, Zagre-
bu i Varaždinskim toplicama. 
Tako su popunjeni postojeći 
i formirani timovi na podru-
čju Vukovarsko srijemske,  
Varaždinske, Međimurske, 
Koprivničko-križevačke i Zagre-bačke županije te Grada Za-
greba. Trenerice na seminarima bile su psihologinje Elvira 
Nimac, Dejana Varnica, Marija Maljković, Sanja Brajković i 
Marina Trbus.

Osnovni CAP proveden je na području 14 županija, pri čemu 
je obuhvaćeno 608 djelatnika škola, 2.674 roditelja te 3.595 
djece. 

Predškolski CAP
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Realizacija Osnovnog CAP programa Predavanja za osoblje Predavanje za roditelje Radionica za djecu

Redni 
broj Županija Broj 

škola
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

radionica
Broj 

prisutnih

1 Zagrebačka 5 1 61 19 349 27 507

2 Krapinsko-zagorska 1 0 0 1 25 2 41

3 Sisačko-moslavačka 1 0 0 1 7 1 16

4 Karlovačka 2 1 50 3 102 6 135

5 Koprivničko-križevačka 4 0 0 6 270 18 367

6 Primorsko-goranska 12 4 85 12 328 22 436

7 Ličko-senjska 1 1 57 1 29 4 78

8 Brodsko-posavska 1 1 30 1 24 1 24

9 Zadarska 1 0 0 3 42 3 66

10 Osječko-baranjska 9 4 190 31 449 34 572

11 Vukovarsko-srijemska 5 0 0 6 128 8 160

12 Istarska 6 0 0 7 155 15 277

13 Međimurska 3 1 34 6 128 7 134

14 Grad Zagreb 11 3 101 24 639 41 782

Ukupno 62 16 608 121 2.674 189 3.595

Osnovni CAP
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Osnovni CAP

Teen CAP

Održana su dva seminara 
za primjenu TeenCAP pro-
grama prevencije zlostav-
ljanja adolescenata na ko-
jima su sudjelovali djelatnici 
osnovnih i srednjih škola s 
područja Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije te Is-
tre i Primorsko-goranske 
županije. Trenerice na semi-
narima bile su defektologinja 
Vesna Žilić, te psihologinje Tanja Tuhtan Maras, Elvira Nimac 
i Sanja Brajković.

TeenCAP program proveden je u 4 županije, pri čemu je 
obuhvaćen 431 djelatnik škola, 761 roditelja i 1.356 adoles-
cenata. 

Teen CAP seminar Pazin

Teen CAP seminar Zagreb
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Realizacija Teen CAP programa Predavanja za osoblje Predavanje za roditelje Radionica za mlade

Redni 
broj Županija Broj 

škola
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

predavanja
Broj 

prisutnih
Broj  

radionica
Broj 

prisutnih

1 Zagrebačka 7 4 212 24 520 35 872

2 Primorsko-goranska 2 2 70 2 72 5 113

3 Vukovarsko-srijemska 2 2 66 3 44 6 144

4 Grad Zagreb 3 2 83 6 125 9 227

Ukupno 14 10 431 35 761 55 1.356

Teen CAP
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Teen CAP

CAP program za djecu s teškoćama i mlade s invali-
ditetom proveden u Vukovarsko-srijemskoj županiji 
i Gradu Zagrebu, pri čemu je obuhvaćeno 98 
djelatnika škola i centara za odgoj i 
obrazovanje, 50 roditelja te 60 
djece.
19.11.2012. povodom Svjetskog 
dana prevencije nasilja nad djecom, 
posjetili smo Centar za odgoj i obra-
zovanje “Vinko Bek” te tom prilikom 
snimili didaktički materijal – foto al-
bum za izvedbu CAP programa za djecu 
s teškoćama i mlade s invaliditetom.

CAP program za djecu s teškoćama  
i mlade s invaliditetom

I tijekom 2012. godine nastavljeno je s distribucijom edukativ-
no informativnih brošura za tinejdžere, roditelje i stručnjake s 
ciljem senzibiliziranja i educiranja o problemima nasilja nad i 
među djecom te važnosti preventivnog djelovanja. Brošure su 
distribuirane CAP timovima u školama u sklopu provedbe pro-
grama te u raznim prilikama promocije aktivnosti Udruge. Uku-
pno je tijekom 2012. godine podijeljeno više od 8.000 brošura.

Edukativno informativni materijali  
za roditelje i stručnjake
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Program MAMA JE MAMA provodi se 
s ciljem pružanja intenzivne psihoso-
cijalne podrške maloljetnim trudnicama 
i roditeljima, te njihovog osnaživanja 
i pripreme za samostalan život. Pro-
gramom se nastoji smanjiti ranjivost 
i socijalna isključenost maloljetnih 
trudnica, majki i očeva, te ih osnažiti 
za aktivno i odgovorno preuzimanje 
roditeljske uloge. Također, programom 
se nastoji mobilizirati resurse unutar lo-
kalnih zajednica s ciljem poticanja raz-
voja mreže podrške maloljetnim trudni-
cama i roditeljima.

U 2012. godini nastavljeno je s proved-
bom trogodišnjeg programa Mama je 
mama za razdoblje od 2011. do 2014. 
godine, odobrenog od strane Ministarst-
va socijalne politike i mladih, s ciljem 
razvoja i širenja mreže socijalnih usluga koje pružaju orga-
nizacije civilnog društva.

Direktan rad s maloljetnim roditeljima 
i članovima obitelji provodi se u okviru 
Savjetovališta MAMA JE MAMA u Zagre-
bu. Također, dio aktivnosti provodi se u 
partnerstvu s Dječjim domom Zagreb, 
Materinskim odjelom te Kućom ljuba-
vi Caritasa Zagrebačke Nadbiskupije 
koji osiguravaju smještaj za maloljetne 
trudnice i majke s djecom u slučajevima 
kada je potreban smještaj izvan vlastite 
obitelji. 

Početkom 2012. godine uređen je pro-
stor Savjetovališta MAMA JE MAMA 
čime je omogućena bolja funkcional-
nost i dostupnost usluga korisnicima.

MAMA JE MAMA - program za  
maloljetne trudnice i roditelje
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U 2012. godini izravan rad s korisnicima obuhvatio je ak-
tivnosti telefonskog te individualnog psihološkog i pravnog 
savjetovanja maloljetnih trudnica, majki i njihovih obitelji. 
Također, održavane su male edukativne grupe u suradnji s 
partnerskim organizacijama, Dječjim domom Zagreb, Ma-
terinskim odjelom te Kućom Ljubavi Caritasa Zagrebačke 
Nadbiskupije. Korisnici programa su maloljetne trudnice i 
majke, mlađe punoljetne majke, njihovi partneri kao i članovi 
njihovih obitelji. Tijekom 2012. godine uključeno je 58 koris-
nika, od čega njih 45 kontinuirano tijekom cijelog razdoblja.

• Telefonsko informiranje i savjetovanje maloljetnih trud-
nica i roditelja o njihovim pravima, povezivanje s relevantnim 
institucijama. Ukupno je održano 128 telefonskih informi-
ranja i savjetovanja.  Najveći broj poziva upućen je sa šireg 
područja Grada Zagreba no pozivi se zaprimaju iz svih krajeva 
Hrvatske.  

• Individualno psihološko savjetovanje provodi se s ciljem 
pružanja psihološke savjetodavne pomoći i podrške ma-
loljetnim roditeljima, pomoći u uspostavljanju narušenih 
obiteljskih veza i prihvaćanju novonastale situacije, osigura-
vanja potrebne podrške te osnaživanja za osamostaljivanje i 
preuzimanje odgovorne roditeljske uloge. Ukupno je održano 
190 individualnih savjetovanja i to 76 u okviru Savjetovališta 
MAMA JE MAMA, 89 za korisnice iz Dječjeg doma Zagreb te 25 
savjetovanja za korisnice iz Kuće ljubavi CZN-a. 

• I u 2012. godini korisnicima Savjetovališta omogućeno je i 
pravno savjetovanje.  Pravno savjetovanje u najvećoj mjeri 
uključuje područja vezana uz utvrđivanje poslovne spo-
sobnosti, skrbništva, utvrđivanja očinstva kao i realiziranja 
određenih prava iz područja obiteljske, socijalne i zdravst-
vene zaštite.

• Male edukativne grupe provode se od rujna te se 
održavaju u suradnji s partnerskim organizacijama, Dječjim 
domom Zagreb, Materinskim odjelom te Kućom Ljubavi Cari-
tasa Zagrebačke Nadbiskupije, s ciljem unaprjeđenja znanja i 
vještina maloljetnih trudnica i majki koje će pomoći smanjiti 
rizik od isključenosti i siromaštva, omogućiti im bolju brigu o 
sebi i djetetu, te ih osnažiti za samostalan život nakon izlaska 
iz institucije. Ukupno su održana 54 sastanka malih eduka-
tivnih grupa, i to 26 sastanaka za korisnice Materinskog odjela 
Dječjeg doma Zagreb, 26 sastanaka za korisnice Kuće ljubavi, 
CZN-a te 2 zajednička sastanka u okviru Savjetovališta MAMA 
JE MAMA. 
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PLAN B – Vodič za maloljetne trudnice i roditelje nastao 
je temeljem šestogodišnjeg iskustva iz provedbe programa 
MAMA JE MAMA te donosi odgovore na najčešće postavlja-
na pitanja vezana uz maloljetničko roditeljstvo. Namijenjen 
je maloljetnim roditeljima i onima koji će to uskoro postati, 
njihovim obiteljima, kao i stručnjacima koji se u svojem radu 
susreću s maloljetničkim trudnoćama i roditeljstvom. 
Priručnik je izrađen u sklopu trogodišnjeg programa MAMA 
JE MAMA, u partnerstvu s Dječjim domom Zagreb i CZN-om te 
uz suradnju CZSS Križevci.
Priručnik PLAN B je izrađen i objavljen 2012. godine te distri-
buiran u više od 500 primjeraka na području cijele Hrvatske.

Projekt “Poboljšanje skrbi i umrežavanje u Kući 
ljubavi Savica”

Početkom 2012. započeo je projekt Caritasa zagrebačke nad-
biskupije “Poboljšanje skrbi i umrežavanje u Kući ljubavi Sav-
ica”, pri čemu je Udruga roditelja Korak po korak partner na 
projektu. Cilj projekta je unaprjeđenje kvalitete života djece 
i majki te unaprjeđenje brige i skrbi o djeci kroz aktivnosti 
praćenja i procjene sposobnosti i ponašanja djece te poticanja 
odgovornog roditeljstva kod majki. Procjenu i praćenje raz-
voja sposobnosti i ponašanja djece obavljaju psihologinje iz 
Udruge roditelja Korak po korak, Marina Trbus i Silvija Stanić, 
kontinuirano tijekom godine. Projekt se nastavlja te će trajati 
i tijekom 2013. godine.

Partnerstvo s CZN-om 
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Web stranica Udruge

Tijekom  2012. godine web stranica Udruge osvježena je 
novim dizajnom, te je nastavljeno s objavljivanjem eduka-
tivno - informativnih članaka za roditelje kao i stručnjake 
koji rade s djecom. Ukupno je objavljeno 38 članaka, a web 
stranica tijekom godine bilježi 22.381 posjet, što predstavlja 
povećanje od 18,8% u odnosu na prethodnu godinu. 
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Sudjelovanje u provedbi Kampanje “1 OD 5”

U sklopu Kampanje Vijeća Europe za zaustavljanje seksual-
nog nasilja nad djecom „Jedno od pet”, Udruga roditelja Korak 
po korak nastavila je s aktivnostima započetim prošle godine, 
s ciljem osnaživanja odraslih za sprječavanje i prijavljivanje 
seksualnog nasilja nad djecom te podizanje razine svijesti o 
stvarnim razmjerima seksualnog nasilja nad djecom. 
Nakon što je tijekom 2011. godine održan niz radionica Pre-
vencija seksualnog nasilja nad djecom u Čakovcu, Vukovaru, 
Koprivnici, Gospiću, Karlovcu, Zadru, Slavonskom Brodu, Za-
grebu i Velikoj Gorici, i u 2012. godini nastavljeno je s proved-
bom aktivnosti. Tako je radionica Prevencija seksualnog 
nasilja nad djecom održana u Puli (12.ožujka), Osijeku (13. 
travnja), Splitu (20. travnja), Delnicama (4. svibnja) i Malom 
Lošinju (7. prosinca). 

Cilj radionice je poboljšati uvid u složeni problem seksualnog 
nasilja nad djecom te na razini lokalne zajednice raspravljati 
o pitanjima koja se odnose na prava djece, osobito na pravo 
zaštite od seksualnog nasilja. Ukupno je obuhvaćeno 186 su-
dionika iz područja odgoja i obrazovanja, socijalne i zdravst-
vene zaštite, predstavnika policije i lokalne i regionalne 
samouprave, organizacija civilnoga društva te drugih zain-
teresiranih za zaštitu prava i interesa djece. Voditeljice radi-
onice bile su Gorana Hitrec, psihologinja i Vesna Žilić, defek-
tologinja, dok je gost predavač na radionici u Malom Lošinju 
bila Dunja Pjević, socijalna radnica, djelatnica Centra za soci-
jalnu skrb Mali Lošinj i dugogodišnja suradnica Udruge.

Zagovaračke aktivnosti
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Članstvo Udruge u organizacijama

I u 2012. godini Udruga je nastavila s aktivnim članstvom i ak-
tivnostima unutar  Koordinacije udruga za djecu, te Europske 
udruge roditelja (European Parents’ Association - EPA).

Udruga roditelja Korak po korak tijekom 2012. sudjelovala je 
u nizu aktivnosti Koordinacije udruga za djecu. 

• Udruga je supotpisnica Otvorenog pisma javnosti Pro-
tiv istjerivanja civilnog društva iz Zagreba vezanog uz 
višestruko povećanje cijena najma gradskih prostora, a također 
je sudjelovala na prosvjednoj akciji održanoj u svibnju.

• Udruga je supotpisnica Otvorenog pisma donositeljima 
odluka, medijima i građanima o programima razvoja so-
cijalnih usluga kojim se poziva na prespitivanje odluke Mini-
starstva socijalne politike i mladih o smanjivanju sredstava 
dodjeljenih organizacijama civilnog društva te na promišljeno 
daljnje razvijanje socijalne politike kroz socijalni dijalog i su-
radnju s organizacijama civilnog društva.

• Također, Udruga je sudjelovala u izradi priopćenja o podršci 
zdravstvenom odgoju i inicijativi za pokretanje web stran-
ice o zdravstvenom odgoju sa relevantnim i sveobuhvatnim 
informacijama o zdravstvenom odgoju namijenjenu roditelji-
ma, učiteljima i mladima.

• Predstavnica Udruge, Ines Bojić vodila je tematsku rad-
nu grupu Prava djeteta u sustavu pravosuđa te je kratku 
analizu stanja i preporuke grupe prezentirala na Konferen-
ciji “Politika prema djeci: Europska unija, Vijeće Europe, 
Hrvatska”. Osim toga, krajem godine pokrenuta je i tematska 
grupa za preventivne programe, čija je voditeljica također 
predstavnica Udruge, Marina Trbus.



Sudjelovanje na skupovima

• Na konferenciji Dobre prakse i partnerstva – mera efikas-
nog, kvalitetnog i pravednog obrazovanju održanoj 1.3.2012. 
u Beogradu, Biserka Tomljenović prezentirala je rezultate pro-
jekta Škola otvorena roditeljima kao primjer dobre prakse su-
radnje roditelja i škole.

• CAP program prevencije zlostavljanja djece predstavljen je u 
sklopu Tjedna udruga koji organizira Grad Zagreb, Ured za so-
cijalnu zaštitu.

• Na konferenciji Izaberem nenasilje in svem svoboden, 
održanoj 17.-18. 5. 2012. U Kranjskoj Gori, Gorana Hitrec i Ma-
rina Trbus predstavile su iskustva provedbe CAP pro-
grama u Hrvatskoj.

• Na godišnjoj Skupštini i konferenciji EPA-e (Eu-
ropean Parents Association) održanoj u Lihtenštajnu, 
27. i 28. 04.2012. godine, Marina Trbus predstavila je 
iskustva provedbe CAP programa i suradnju s roditelji-
ma u prevenciji nasilja nad djecom. 

• Udruga Feniks, partnerska organizacija Udruge održala je 
prezentaciju delegaciji Vijeća Europe Doprinos Kampanji 
Vijeća Europe kroz CAP program

• Predstavnica Udruge Gorana Hitrec sudjelovala je na 9. 
sastanku mreže kontakt parlamentaraca za zaustavljanje 
seksualnog nasilja nad djecom, održanom 3.10.2012. u 
Strasbourgu tijekom zasjedanja Parlamentarne skupštine 
Vijeća Europe, gdje je održala izlaganje na temu Borba 
protiv seksualnog nasilja: osnaživanje djece.

• Na okruglom stolu i predstavljanju priručnika Za veze 
bez nasilja u organizaciji Centra za edukaciju, savjetovanje 

i istraživanje – CESI, održanom 6.12.2012. u Zagrebu, Ma-
rina Trbus predstavila je CAP program prevencije 
zlostavljanja djece od predškolske do adoles-
centske dobi.

•  U sklopu studijskog posjeta francuske delegacije 
Centra Horizon Hrvatskoj, dvanaest studenata peda-
gogije posjetilo je 26.10.2012. i Udrugu roditelja Korak 
po Korak. Tom prilikom predstavljen je rad naše Udruge, s 
posebnim naglaskom na provedbu programa namijenjenih 
djeci predškolske dobi, osobito Predškolskog CAP programa. 
Predstavljeni su primjeri dobre prakse kao i Hrvatska iskustva 
u provedbi programa namijenjenih mlađoj djeci



Suradnje i partnerstva 

Aktivnosti Udruge provode se na području cijele Hrvatske, u 
suradnji ili partnerstvu s brojnim organizacijama i jedinicama 
lokalne samouprave. Tijekom 2012. godine osobitu podršku u 
radu pružili su:

•   Alfa   Albona,   Labin
•   Centar   za   primijenjenu   psihologiju,   Osijek
•   CESI,   Centar   za   edukaciju,   savjetovanje   i   istraživanje,   Zagreb
•   CZN   -   Kuća   ljubavi,   Zagreb
•   CZSS   Križevci
•   Dječji   dom   Zagreb
•   Feniks,   Dubrovnik
•   Grad   Mali   Lošinj
•   Grad   Osijek
•   Grad   Pula
•   Grad   Split
•   Grad   Šibenik
•   Grad   Zabok
•   IDEM,   podružnica   Vukovar
•   ISA   institut,   Slovenija
•   Obiteljski   centar   Vukovarsko   srijemske   županije
•   Osječko-baranjska   županija
•   Portal   Alfa,   Belišće
•   PROAnima,   Vukovar
•   Prvo   djeca,   Crna   Gora
•   Pučko   otvoreno   učilište   Korak   po   korak,   Zagreb
•   U.Z.O.R,   Rijeka
•   Udruga   Bubamara,   Vinkovci
•   Vijeće   za   prevenciju   Grada   Osijeka
•   Vijeće   za   prevenciju   Grada   Vukovara
•   Brojne   škole   i   vrtići   diljem   Hrvatske

17
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Udruga u medijima

Mediji kontinuirano pokazuju interes za aktivnosti Udruge, te 
je kao i dosad, suradnja s medijima bila uspješna.
Provedbu CAP programa u odgojno-obrazovnim institucijama 
popratili su regionalni tiskani mediji; Slobodna Dalmacija, 
Glas Istre, Novi list i Vukovarski list, Školske novine te ra-
dio postaja Radio Vukovar. Također, redovito je izvještavano 
na lokalnim web portalima te portalima vrtića, škola i cen-
tara koje provode program.  Radionice Prevencija seksualnog 
nasilja nad djecom popratile su televizijske i radio postaje TV 
Pula, Z1, Radio Delnice te Radio Mali Lošinj te nacionalni lis-
tovi Vjesnik i Slobodna Dalmacija. Također, ističući važnost 
prevencije nasilja nad djecom Pravobraniteljica za djecu, u 
Vjesniku, navodi provedbu CAP programa kao primjer dobre 
prakse.

Tijekom 2012. godine, problem maloljetničkih trudnoća 
i roditeljstva, kao i aktivnosti programa MAMA JE MAMA 
predstavljeni su u nekoliko televizijskih emisija (HRT – In-
formativni program – Zagrebačka panorama; dokumentarni 
program – dok. film Mama je mama;  te u sklopu političkog 
talk showa Nulta točka;  Dnevnik NOVE-TV, TV Jabuka, Z1- 
Zagrebačke vijesti) te 2 radijske emisije. Aktivnosti programa 
medijski su popratili vodeći nacionalni listovi (Jutarnji list, 
Večernji list, Slobodna Dalmacija, LISA) te brojni internerski 
portali (Dnevnik.hr, Zagrebancija.com).

NOVA TV u sklopu emisije Provjereno emitirala je prilog o iza-
zovima zaposlenih roditelja te su tom prilikom predstavljeni 
rezultati istraživanja Kako uravnotežiti posao i privatni život 
provedenog u sklopu projekta Vuk sit, koza cijela.



Financiranje aktivnosti Udruge suočeno je u 2012. s nizom 
izazova i teškoća, tako su s jedne strane smanjena sredstva 
za financiranje programa od strane donatora, dok su istovre-
meno višestruko povećani neki troškovi. Budući da je Udruga 
roditelja Korak po korak korisnica gradskog prostora, u 2012. 
godini suočeni smo s povećanjem cijene najma prostora za 
300% što uvelike prelazi ranije planirani iznos kao i osigura-
na sredstva. Ipak, unatoč nestabilnom financiranju i brojnim 
teškoćama, ostvareni su operativni i financijski ciljevi te su 
uspješno provedene sve planirane aktivnosti.

Financiranje aktivnosti udruge

CAP Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i športa
Ministarstvo socijalne 
politike i mladih
Ured za ljudska 
prava VRH
Grad Gospić
Grad Koprivnica

Grad Pula Grad Rijeka
Grad Split
Grad Velika Gorica
Grad Vukovar
Grad Zagreb 
Koprivničko-križevačka županija
Osječko-baranjska županija

MAMA JE 
MAMA

Ministarstvo socijalne politike i mladih
Grad Zagreb

FINANCIRANJE 
RADA UDRUGE

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva – institucionalna potpora
Mark Medical d.o.o.
Samofinanciranje

Kao i ranijih godina, projekti i programi Udruge financirani 
su najvećim dijelom od strane Ministarstava i Vladinih ure-
da (MSPM, MZOŠ, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina VRH), te jedinica lokalne i regionalne samouprave 
(gradova i županija). I u 2012. godini Udruga je korisnica 
trogodišnje Institucionalne potpore stabilizaciji i razvoju od 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. Samofinan-
ciranje i dalje predstavlja važan izvor prihoda udruge te do-
prinosi financijskoj stabilnosti. Kao i u prethodnoj, i u 2012. 
godini Udruga je prepoznata i financirana i od strane po-
slovnog sektora (Mark Medical d.o.o.).

CAP program prevencije zlostavljanja djece provodi se na 
području cijele Hrvatske, te se sredstva za provedbu aktivnos-
ti osiguravaju dijelom na natječajima lokalnih i regionalnih 
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samouprava. Također, važan izvor financiranja predstavlja i 
vlastita djelatnost, kroz organizaciju seminara za edukaciju 
CAP pomagača, ali i izravno naručivanje CAP programa od 
strane škola. 
U 2012. nastavljeno je s provedbom trogodišnjeg programa 
Mama je mama za razdoblje od 2011. do 2014. godine, finan-
ciranog od strane Ministarstva socijalne politike i mladih, no 
uz smanjenje sredstava u iznosu od 20%.

Projekti i programi udruge najvećim se dijelom financiraju 
kroz natječaje državnih i lokalnih tijela, a takva ovisnost o 
proračunskim sredstvima predstavlja nedostatak i nepovo-
ljno se odražava na programsku i financijsku održivost. Kroz 
posljednjih 1-2 godine Udruga je postalna značajno aktivnija 
pri nastojanju osiguranja financiranja projekata iz EU fondo-
va, još uvijek nažalost bez rezultata.

Udruga je u rujnu na natječaj EIDHR-a prijavila projekt „Anal-
iza stanja i preporuke u poštivanju prava na sigurnost djece i 
mladih“. Prijedlog projekta prošao je u drugi krug ocjenjivanja 
te se tijekom 2013. očekuju rezultati.
Također, prijavljen je projekt Strengthening Families Primary 
Prevention na natječaj EU u sklopu LLL programa, čiji je nos-
itelj ISSA institut iz Ljubljane, a Udruga roditelja Korak po ko-
rak partner na projektu.
Udruga roditelja do sada nije provodila niti jedan projekt 
odobren i financiran od Europske komisije no smatramo 
kako je korištenje sredstava iz fondova EU iznimno važno za 
održivost Udruge, te smo tijekom 2012. godine podigli razinu 
svoje proaktivnosti u ovom području.

Udio u ukupnim prihodima prema izvorima financiranja Udio u ukupnim prihodima po projektima i programima
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R.br. Konto Naziv stavke Ukupno kn

1 3 A) PRIHODI 749.608

2 31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 129.998

3 32 Prihodi od članarina 1.200

4 34 Prihodi od imovine (kamate i poz.teč.razlike) 947

5 35 Prihodi od donacija 617.463

351 Prihodi od donacija iz proračuna 611.069

3511 Prihodi od donacija iz državnog proračuna 458.531

3512 Prihodi od donacija jedinica lokalne samouprave 152.538

353 Prihodi od ostalih pravnih osoba 6.394

6 4 B) RASHODI 735.329

7 41 Rashodi za zaposlene 355.040

411 Plaće za redovan rad 298.956

412 Ostali rashodi za zaposlene 8.600

413 Doprinosi na plaće 47.484

8 42 Materijalni rashodi 368.162

421 Naknade troškova radnicima 47.717

422 Naknade članovima u pred. i izvršnim tijelima 2.480

424 Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 3.246

425 Rashodi za usluge 263.306

4251 Rashodi za usluge telefona, pošte i prijevoza 19.802

4252 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 4.464

4254 Komunalne usluge 5.049

4255 Zakupnine i najamnine 23.352

4257 Intelektualne i osobne usluge 138.174

4258 Računalne usluge 1.788

4259 Ostale usluge 70.677

426 Rashodi za materijal i energiju 37.035

429 Ostali nespomenuti materijalni rashodi (reprez., članarine, kotiz.) 14.378

9 43 Rashodi amortizacije 6.470

10 44 Financijski rashodi (bank. i usluge plat. prom.) 2.316

11 46 Ostali rashodi 3.341

12 VIŠAK PRIHODA POSLOVANJA 14.279

13 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju 104.286

14 OSTALI PODACI  

15 Stanje novčanih sredstava na početku godine 288.647

16 Stanje novčanih sredstava na kraju godine 177.282

17 Prosječan broj zaposlenih 4

18 Prosječan broj zaposlenih na osnovi sati rada 3

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ
Račun prihoda i rashoda za 2012. godinu
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Ilica 73, Zagreb 
01/4855-578

info@udrugaroditeljakpk.hr
www.udrugaroditeljakpk.hr

Udruga roditelja
KORAK PO KORAK


